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Anotace

RUBÍNOVÁ,Veronika. Zkušenosti žáků středních škol s kyberstalkingem

a kyberšikanou. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzity Hradec Králové,

2017. 72 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi žáků Gymnázia a Střední odborné školy

pedagogické v Nové Pace s kyberstalkingem a kyberšikanou. Teoretická část

se zabývá odbornou terminologií, která tvoří základ pro vysvětlení pojmů

kyberstalking a kyberšikana. Dále se věnuje základním rysům těchto jevů,

prostředkům a druhům, aktérům této problematiky a rovněž rozdílem mezi jevy

virtuálními a reálnými. Pozornost je také věnována legislativě, která souvisí

s kyberšikanou a kyberstalkingem, prevenci před těmito jevy a zároveň také obecnému

tématu sociálních sítí a výzkumu, který provedla Univerzita Palackého v Olomouci.

Empirická část se prostřednictvím elektronického dotazníku zabývá celkovým

povědomím studentů o této problematice a mírou jejich osobních zkušeností.
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Annotation

RUBÍNOVÁ,Veronika. The high school students‘ experience with the cyberstalking

and cyberbullying. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2017. 72 p. Bachelor’s thesis.

This Bachelor thesis is aimed on pupils of the grammar school and high school Nova

Paka and their experiences with cyberstalking and cyberbullying phenomenon.

In theoretic part of the thesis, there are some technical terms mentioned. They form

the base of cyberstalking and cyberbullying explanation. It also deals with attributes

of these phenomena, means and participants in this problematics and the difference

between virtual and real phenomena. Attention is paid to legislation issues, which are

closely related to cyberstalking and cyberbullying and its prevention. Also deals

with the social networking sites problematic and the research made by Palackeho

University in Olomouc. The empirical part is focused on awareness of students about

this problematics, using the electronic questionnaire, to recognize their own

experiences with whole problematic.
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Úvod

Žijeme v době, kdy je internet neodmyslitelnou součástí života téměř každého z nás.

Využíváme ho v zaměstnání i ve volném čase. Ne každý si bohužel uvědomuje,

že užívání internetu s sebou nese i určitá rizika, kterých není málo.

K napsání bakalářské práce na téma kyberstalkingu a kyberšikany mě inspirovala má

mladší sestra, která, jako téměř všichni ostatní, má účet na sociální síti. Nejenže bez

rozmyslu umísťovala na Facebook své soukromé fotky, ale měla v přátelích

i „přátele“, které vůbec neznala, a dokonce si i domluvila schůzku s naprosto cizím

člověkem. Vždy jsem se jí snažila vysvětlit, že není správné to, co dělá a poukázat

na rizika, která jí hrozí. Ne vždy jsem se setkala s úspěchem. Docílila jsem alespoň

toho, že se mi svěřovala a měla jsem přehled o tom, co se chystá uveřejnit, anebo s kým

se kdy a kde setká. Naštěstí se nestala obětí žádného kybernetického útoku a pevně

doufám, že k tomu ani nikdy nedojde. Obávám se však, že kdybych se tehdy

nezajímala o její aktivity, nemuselo tomu tak být. V některých věcech opravdu neměla

rozum a názory a vysvětlování rodičů brala za hloupé poučování v oblastech, o kterých

toho moc nevědí.

Uvědomila jsem si, že by bylo dobré se o téma kybernetických jevů více zajímat

a pokusit se poukázat na jejich nebezpečnost a rizika, kterým se lidé běžně vystavují.

Obětí kyberšikany či kyberstalkingu se může stát každý z nás, jelikož nikdy nevíme,

na koho ve virtuálním (rovněž také v reálném) světě narazíme. Dle mého názoru mezi

nejohroženější skupiny lidí, kteří se mohou stát obětmi kybernetických jevů, jsou děti

a mladiství. Již od útlého věku má většina dětí přístup k internetu, což k jejich

ohroženosti velmi napomáhá.

V bakalářské práci představím podrobněji jev kyberstalkingu a kyberšikany. Zaměřím

se na jejich vymezení, rozdíl mezi jevem v reálném a virtuálním světě, jejich

prostředky, druhy či projevy a samozřejmě i na aktéry jevů. Rovněž je uvedena

i prevence před těmito jevy a legislativa k nim se vztahující. Okrajově představím téma

sociálních sítí, dalších kybernetických jevů a hlavní data výzkumného šetření

zabývající se rizikovým chováním českých dětí na internetu.
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Cílem bakalářské práce v první části je přinést ucelený pohled na problematiku

kyberstalkingu a kyberšikany. Cílem výzkumného šetření je zjistit, kolik studentů

z Gymnázia a Střední odborné školy pedagogické v Nové Pace má s těmito jevy

osobní zkušenost. Zároveň také zmapovat jejich rizikové chování v prostředí internetu,

převážně na sociálních sítích. Práce je určena pro čtenáře, kteří se zajímají o téma

kybernetických jevů. Rovněž ji mohou použít studenti jako pomocný studijní materiál

či učitelé a rodiče, kteří informace zde získané mohou využít při prevenci s jejich

dětmi a studenty.
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1 Sociální sítě

Co je sociální síť? Jde o internetovou službu, která umožňuje uživatelům internetu

utvořit si profil (veřejný, uzavřený nebo i firemní). Dále pak členové sociální sítě

mohou vytvářet prezentace, diskuzní fóra a je zde i prostor pro sdílení fotografií, videí

atd. (Kožíšek a Písecký, 2016, s. 24)

V článku Sociální sítě jako prostředí pro nebezpečnou virtuální komunikaci je sociální

síť popsána jako internetový projekt, ve kterém jde především o sdílení informací

o jejích členech (osobní údaje, fotografie). Tyto informace tvoří osobní profil člověka,

kterým se na sociální síti prezentuje. Dochází k navazování sociálních vztahů s jinými

uživateli (chat, diskuzní fóra atd.) a je zde prostor i pro interaktivní zábavu.

(E-Bezpečí, 2009, online)

Ve slovníku pojmů se lze dočíst, že sociální sítě jsou webové portály, díky kterým

jejich členové mohou komunikovat. Uživatelé se zaregistrují, vytvoří si osobní profil

a následně mohou využívat chat, diskuze, sdílet videa či fotografie apod. Klíčem

úspěchu sociálních sítí je vytváření vztahů a vazeb, tedy „sítí“ mezi přáteli, skupinami

se stejnými zájmy, kolegy z práce atd. (Bezpečně online, 2012, online)

1.1 České a mezinárodní sociální sítě

Kožíšek a Písecký (2016, s. 24-25) uvádějí přehled sociálních sítí v České republice

a současně zmiňují, že popularita českých sociálních sítí je oproti dřívější době

(především před nástupem Facebooku) výrazně nižší a uživatelé, kteří je dosud

pravidelně používají, značně zestárli.

Lidé.cz – největší česká sociální síť. V roce 2014 byl změněn vzhled služby

a došlo k zaměření na uživatelské profily, diskuzní fóra a soukromé zprávy.

Spolužáci.cz – síť, která slouží k potkávání současných i bývalých spolužáků.

Líbímseti.cz – portál, který nabízí profily, chat, diskuzní fóra a seznamku.
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Xchat.cz – dříve významná sociální síť, na které nyní můžeme využívat

především chatovací služby.

ČSFD.cz – orientováno na filmové fanoušky (svého druhu u nás a na Slovensku

největší sociální síť).

Štěstí.cz – zaměřeno na starší uživatele s přízviskem „osudová seznamka“.

Seznamka.cz – seznamování pomocí inzerátů, jedna z nejstarších sítí svého

druhu v České republice.

Vždy budou vznikat další sociální sítě, které se budou snažit co nejvíce napodobit

úspěch Facebooku a přizpůsobit se nejrůznějším lidem. V době, kdy jsou hojně

využívány chytré telefony, existují i nejrůznější aplikace na seznamování apod.

Příkladem může být například aplikace, díky níž se seznamují majitelé čtyřnohých

miláčků při jejich venčení.

Přehled neznámějších zahraničních sociálních sítí:

Facebook – jedná se o největší sociální síť na světě (přes 1,5 miliardy uživatelů)

a zároveň je to třetí největší webová služba světa. Facebook je přeložen do více

než osmdesáti jazyků. Založil ho Mark Zuckerberg na Harvardově univerzitě.

Původně měl sloužit pouze studentům Harvardu, rychle se ale rozšířil

i na ostatní univerzity a postupně do celého světa.

Instagram – služba, kterou uživatelé využívají pro zveřejňování fotografií

a videosekvencí. Zveřejňují je s tzv. „hashtagy“, díky nim uživatel snadno

nalezne fotografie či videosekvence na podobná témata.


[…]


4. Máte profil na některé ze sociálních sítí? (Facebook, Twitter, Lidé...)

a. Ano

b. Ne

5. Máte v přátelích i "přátele", které moc neznáte nebo vůbec neznáte?

a. Ano

b. Ne

6. Zveřejňujete na sociálních sítí své soukromé fotografie?

a. Ano

b. Ne

7. Zveřejňujete na internetu své osobní údaje (inzeráty, sociální sítě…)?

a. Ano

b. Ne

8. Píšete si na internetu s někým, koho neznáte?

a. Ano

b. Ne

9. Domluvil/a jste si někdy schůzku s někým, koho jste předtím neviděl/a?

a. Ano

b. Ne

10. Zveřejnil někdy někdo na internetu fotku či video, na kterém jste se vyskytoval/a, bez

vašeho souhlasu?

a. Ano

b. Ne

11. Stalo se Vám někdy, že jste na internetu o sobě našel/našla nepravdivé informace?

a. Ano

b. Ne

12. Naboural se Vám někdy někdo do Vašeho osobního e-mailu, účtu na sociální síti apod.?

a. Ano

b. Ne

13. Vydíral, vyhrožoval nebo zastrašoval Vás někdy někdo prostřednictvím internetu nebo

mobilního telefonu?

a. Ano, na internetu

b. Ano, mobilním telefonem

c. Ano, oběma způsoby

d. Ne, ani jedním způsobem

14. Urážel, nadával, ponižoval nebo zesměšňoval Vás někdy někdo prostřednictvím

internetu nebo mobilního telefonu?

a. Ano, na internetu

b. Ano, mobilním telefonem

c. Ano, oběma způsoby

d. Ne, ani jedním způsobem

15. Zveřejnil/a jste někdy fotografii nebo video s osobou, která k tomu nedala souhlas?

a. Ano

b. Ne

16. Psal/a jste někdy někomu delší dobu urážlivé zprávy?

a. Ano

b. Ne

17. Víte, co znamená pojem kyberšikana?

a. Ano

b. Ne

18. Kyberšikana je specifický druh šikany, kdy pachatel využívá moderní komunikační

technologie s cílem oběti ublížit, zostudit ji apod. Kde se s tímto jevem setkáváte

nejčastěji?

a. Na internetu

b. Ve škole (přednáška, nástěnka, diskuze...)

c. Pojem "kyberšikana" znám, ale nevím, kde se s ním setkávám nejčastěji

d. V médiích (rádio, televize, noviny...)

e. U nějaké blízké osoby (kamarádi, rodina...)

f. Má osobní zkušenost

19. Víte, kdo vás kyberšikanoval?

a. Ano

b. Ne

20. Kdo to byl?

a. Bývalý partner

b. Spolužák

c. Neznámý člověk

d. Jiná možnost, uveďte:

21. Jak dlouho kyberšikana trvala?

a. Do 1 měsíce

b. 1 – 3 měsíce

c. 3 – 6 měsíců

d. 6 – 9 měsíců

e. 9 – 12 měsíců

f. Více než 1 rok

22. Kde nebo prostřednictvím čeho kyberšikana probíhala?

a. Mobilní telefon

b. Internet – sociální sítě

c. Internet – e-mailová komunikace

d. Internet – chatovací místnosti

e. Jiná možnost, uveďte:

23. Svěřil/a jste se někomu?

a. Ano

b. Ne

24. Komu jste se svěřil/a?

a. Kamarád/ka

b. Učitel/ka

c. Rodič

d. Jiný příbuzný

e. Odborná pomoc (Linka bezpečí, psycholog, internetová poradna apod.)

f. Jiná možnost, uveďte:

25. Víte, co znamená pojem kyberstalking?

a. Ano

b. Ne

26. Kyberstalking je zvláštní forma stalkingu, kdy pachatel používá k pronásledování oběti

moderní komunikační technologie. Kde se s tímto jevem setkáváte nejčastěji?

a. Na internetu

b. Ve škole (přednáška, nástěnka, diskuze...)

c. Pojem "kyberstalking" znám, ale nevím, kde jsem se s ním setkávám nejčastěji

d. V médiích (rádio, televize, noviny..)

e. U nějaké blízké osoby (kamarádi, rodina...)

f. Má osobní zkušenost

27. Víte, kdo Vás kyberstalkoval?

a. Ano

b. Ne

28. Kdo to byl?

a. Bývalý partner

b. Spolužák

c. Neznámý člověk

d. Jiná možnost, uveďte:

29. Jak dlouho kyberstalking trval?

a. Do 1 měsíce

b. 1 – 3 měsíce

c. 3 – 6 měsíců

d. 6 – 9 měsíců

e. 9 – 12 měsíců

f. Více než 1 rok

30. Kde nebo prostřednictvím čeho kyberšikana probíhala?

a. Mobilní telefon

b. Internet – sociální sítě

c. Internet – e-mailová komunikace

d. Internet – chatovací místnosti

e. Jiné:

31. Svěřil/a jste se někomu?

a. Ano

b. Ne

32. Komu jste se svěřil/a?

a. Kamarád/ka

b. Učitel/ka

c. Rodič

d. Jiný příbuzný

e. Odborná pomoc (Linka bezpečí, psycholog, internetová poradna apod.)

f. Jiná možnost, uveďte:

33. Co je podle Vás horší: kyberšikana nebo šikana?

a. Obojí je stejně špatné

b. Kyberšikana

c. Šikana

d. Nevím

e. Žádný z těchto jevů není špatný

34. Co je podle Vás horší: kyberstalking nebo stalking?

a. Obojí je stejně špatné

b. Kyberstalking

c. Stalking

d. Nevím

e. Žádný z těchto jevů není špatný

35. Myslíte si, že na středních školách probíhá dostatečná prevence ohledně tohoto tématu

a dalších kybernetických hrozeb?

a. Ano, je dostatečná.

b. Ne, není dostatečná.

c. Nevím.