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Téma práce: velmi aktuální.

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající. Výhradu mám ke grafické úpravě práce,

která je velmi strukturovaná pomocí odrážek a číslování a nepůsobí dojmem

kompaktního textu.

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dle charakteru této práce odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Statistické zpracování výsledků: V práci je prezentována nižší forma statistického

zpracovávání údajů pomocí četností a procent. Tato cesta je plně odpovídající charakteru

práce. Tabulky a grafy jsou přehledné. Ke každému z nich je připojena legenda a komentář.

V textu chybí hlubší interpretace získaných údajů v kontextu aktuálních výzkumů.

Formální stránka práce: Osnova bakalářské práce má logickou strukturu. Názvy kapitol 2. a

3. by bylo vhodné formulačně blíže specifikovat v kontextu tématu práce. V osnově mi chybí

vymezení (psychosociální aspekty) cílové skupiny, na kterou se zaměřuje práce – tj. vymezení

kategorie mládeže, jejich životního stylu a problémů. Toto vymezení by mělo být

v samostatné kapitole.

Využitelnost pro praxi: vysoká, možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Cíl bakalářské práce je v úvodu vhodně zvolen a rozdělen na cíl teoretické části a

cíl vlastního empirického šetření. Nesouhlasím s definováním čtenáře bakalářské práce (viz.

str. 10).

Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

- Nesouhlasím s tvrzením na str. 43, kde se píše:“ Výzkumná část má za cíl potvrdit

nebo nepotvrdit platnost hypotéz.“ Cílem empirické části je v úvodu stanoveno něco

jiného.

- Hypotézy popisují vybrané zkušenosti respondentů s problematikou. Na základě jakých

výzkumů/údajů byly zvoleny kritéria „více než 1/3, více než polovina apod.“?

- Hypotézu č. 5 vnímám jako nesmyslnou. Kde jinde by se generace dospívajících, kteří

žijí online životním stylem, měla setkávat s kyberohrožením, než ve virtuálním

prostoru?

- Jakým způsobem nahlíželo na problematiku sociálních sítí těch 6 studentů, kteří

uvedli, že nemají profil na sociálních sítích (viz. otázka 4)?

- Jak studenti hledali, zda se o nich nešíří nepravdivé informace? (viz. tabulka 8)

- Jak bylo v dotazníku zajištěno, aby studenti odpovídali pravdivě?

I přes uvedené připomínky hodnotím bakalářskou práci jako dobře zpracovanou a doporučuji

ji k obhajobě.
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